

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

**Ceny prenumeraty:**  
 W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2.—, kwart. 6.—  
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—  
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7.—  
 Zagranicą . . . mies. zł. 5.—, kwart. 15.—

Numer telefonu  
 REDAKCJI  
 I ADMINISTRACJI  
 221-17.  
 Konto PKO Lwów  
 № 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:  
**LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. D.**

Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty.  
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA  
 NUMERU

**10 gr.**

**Ceny ogłoszeń:**

Za 1 wiersz milimetr (60, cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłanym i w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, naski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—. Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupne i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

## ORŁY NA SZTANDARACH ITALII.

W 1934 roku Włochy znajdowały się pod względem tonażu na czwartym miejscu w rządzie państw, których okręty przepływają przez kanał Suezki. W rok później ma miejsce wojna abisyńska. 1936 r. okręty włoskie prze wożą przez kanał 6 milionów 544 tysięcy ton, zajmując drugie miejsce za Anglią, a przed Niemcami, Holandią i Francją. Rok następnny utwierdza stanowisko bandery włoskiej. Wymiana towarów między Italią, a Abisynią jest ogromnie ożywiona, dając dowód dążeń do utrwalenia zdobytego imperium.

Jednocześnie wyłania się nowy problem. Towarzystwo kanału Suezkiego stwierdza znaczne zwiększenie obrotów. Do kas wpływają pieniądze włoskie. Nie jest to zbyt korzystne dla kraju, który nie opływa w dewizy i złoto. Jak twierdzi dziennik „Stampa”, Włosi ponoszą obecnie największe ciężary na rzecz kanału. Choć bowiem na pierwszym miejscu tabelę znajduje się Anglia, rząd angielski, który posiada 40 proc. akcji towarzystwa, zgarnia do kieszeni niemal połowę wpływów.

Jako naród, który najwięcej płaci, pisze „Stampa”, Italia a z nią Niemcy znajdujące się pod względem przewiezionego tonażu na trzecim miejscu, są w prawie domagać się całkowitej rewizji statutów towarzystwa i kanału Suezkiego. Dziennik żąda, by kanałem opiekowała się komisja międzynarodowa, lub Rada administracyjna, w której państwa miałyby przedstawicieli proporcjonalnie do ruchu okrętów. Oznaczałoby to w pierwszym rzędzie wprowadzenie przedstawicieli włoskich do Rady nadzorczej, w której obok dużej większości Francuzów i Anglików zasiada obecnie tylko jeden Holender i dwaj Egipcjanie.

Znaczenie gospodarcze tych żądań jest jasne. Zamierzając rozbudować coraz silniej swe stosunki z posiadłościami w Afryce Wschodniej, Włosi muszą dążyć do zapewnienia swobodnej i mało kosztownej drogi swym statkom. Nie mniej doniosłe znaczenie mają żądania „Stampy” pod względem politycznym. Wszak pamiętamy wszyscy, że w czasie wojny abisyńskiej wiele mówiło się o zawładnięciu Suezem. Włochy chcą takie preteksty uniemożliwić na przyszłość. Na morzu Śródziemnym i Czerwonym, chcą mieć stanowisko conajmniej równorzędne z Anglią i Francją. Mają zresztą ku temu wszelkie dane. Uznały to oba mocarstwa zachodnie w czasie rokowań o traktat w Nyon. Uznała to Wielka Brytania w układzie z Włochami, zawartym przed kilkoma miesiącami.

Jednak wszelkie umowy, wszelkie traktaty międzynarodowe są wtedy żywotne, gdy tnoże je poprzeć siła zbrojna.

Wczesnym rankiem 18 sierpnia samolotem opuścił Rzym Mussolini. Lądował on, jak powiada „Tribuna” na nowo zbudowanym lotnisku na wyspie Pantellaria, która jest obecnie ufortyfikowaną redutą.

Kanał sycylijski, od Tunisu do Sycylii, dzieli morze Śródziemne na dwie połowy. Tamtędy prowadzi droga na Bliski Wschód, tamtędy przejeżdżają okręty, by przez kanał Suezki

## Wielka mowa kanclerza Hitlera.

Norymberga, 15. 9. (PAT) Kanclerz Hitler wygłosił wczoraj na zakończenie kongresu partii narodowo-socjalistycznej mowę, która trwała przeszło godzinę.

Na wstępie kanclerz Hitler przypomniał pierwsze norymberskie dni partyjne i początki ruchu narodowo-socjalistycznego. Wskazał on na niezrozumienie, z którym z początku spotkała się nazwa partii u mieszczaństwa jako partii robotniczej i ludowej. Dalej uczynił kanclerz Hitler przegląd celów ówczesnych partii marksistowskich w Niemczech, po czym przedstawił jak partia, zdobywszy sobie miejsce w życiu publicznym, była zwalczana, a brak kompromisu, który wskazywali kierownicy stronnictwa, doprowadził do nienawiści ruchu narodowo-socjalistycznego. Kanclerz wspominał o cierpieniach bojowników partii dawnej Austrii.

W wielkich wydarzeniach światowych powtarza się to, co partia kiedyś przeżyła i wycierpiała od własnego narodu.

Przeprowadzając porównanie między okresem walki partii o władzę i dniem dzisiejszym, oświadczył kanclerz:

Jak wówczas wewnątrz „złota demokracja burżuazji” walczyła ręka w rę-

kę z marksizmem przeciwko narodowemu socjalizmowi, tak dziś widzi się w wielkich zarysach to samo zbratanie między demokracją i bolszewizmem do walki przeciwko państwu narodowo-socjalistycznemu. Nieszczerość demokracji, przejawia się w tym, że demokracje przedstawiają siebie jako ustroj ludowy, państwa zaś autorytatywne jako dyktatury.

W rzeczywistości istnieją obecnie na świecie tylko dwa kraje, które jako wielkie mocarstwa posiadają rządy, mające poparcie 100 proc. narodu.

To, co w innych krajach określa się jako demokrację, jest w większości wypadków niczem innym, jak zręcznym kierowaniem opinii publicznej i bezczelnym wykorzystywaniem osiągniętych przez to rezultatów.

Rzesza przed namj była przez prawie 15 lat wyzyskiwana i grabiona. Otrzymała jednak, bądź co bądź, za to pochwały, że jest dzielnym i demokratycznym państwem. Taka pochwała staje się jednak nie do zniesienia w chwili, gdy tam, gdzie duża część naszego narodu, pozornie bezbronna, wystawiona jest na zniewagę. — podnosi się potok demokratycznych frazesów jako groźbę przeciwko naszemu rodakom.

## Słowa ostrej krytyki pod adresem Czechosłowacji.

Mówię o Czechosłowacji. Jak przystało „prawdziwej demokracji”, zaczęło to następnie w tym państwie gnębić większość mieszkańców, znieważać ją i pozbawiać praw do życia.

Wśród większości narodów, uciskanych w Czechosłowacji, znajduje się także trzy i pół miliona Niemców, a więc niewiele więcej, ile Dania liczy mieszkańców. Ci Niemcy są również stworzeni przez Boga nie po to, aby przez wersalską konstrukcję państwa

wą wydani byli obcej, zniechędzonej przez nich przemocą.

Stosunki w Czechosłowacji są, jak to ogólnie wiadomo, nie do zniesienia. Z punktu widzenia politycznego obrabowano tam przeszło siedem i pół miliona mieszkańców państwa z ich prawa stanowienia o sobie. Z punktu widzenia gospodarczego niszczy się ich planowo i przez to samo przeznaczają na powolne wytopienie. Prawdy tej nie przekreśli żaden frazes.

## Rzesza czuwa nad losem swoich współrodaków.

Fakty dowodzą, że nędza Niemców sudeckich nie da się opisać.

Ja jednak powiadam przedstawicielom tych demokracji, że nam to nie jest obojętne, i że jeśli prześladowani ludzie nie mogą znaleźć sami prawa i pomocy, mogą otrzymać jedno i drugie od nas. (Burzliwe owacje.)

W mojej mowie z 22 lutego w Reichstagu oświadczyłem, że Rzesza nie zgodzi się na dalsze gnębienie i prześladowanie tych trzech i pół milionów i proszę zagranicznych mężów stanu, aby byli przekonani, że nie chodzi tu o żadne frazesy. (Burzliwe owacje.)

## Ofiary Niemiec dla pokoju europejskiego.

Państwo narodowo-socjalistyczne poniosło dla europejskiego pokoju ciężkie ofiary narodowe. Nie tylko nie żywiło ono żadnych t. zw. myśli

dostać się na Ocean Indyjski na morze Chińskie i Japońskie, na Pacyfik. Jest to droga brytyjska do Indii i Australii i francuska do Dżibuti, Madagaskaru i Indochin.

Od wieków na jej straży stoją Malta znajdująca się obecnie w rękach Anglików. Teraz przybyła włoska Pantellaria w samym środku kanału, mającego w tym miejscu 150 klm. szerokości. Wprawdzie ta wulkaniczna wyspa o 80 kilometrach kwadratowych powierzchni nie posiada portu dla okrętów wojennych, ale przy jej brzegach mogą znaleźć schronienie łodzie

podwodne, a na jeziorze wodować hydroplany. Na środku tej wyspy wznosi się Montagna Granda, góra licząca 836 metrów wysokości. Artyleria ustawiona na jej zboczach może uniemożliwić wszelką żeglugę przez kanał sycylijski.

Przed kilkoma dniami włoskie ministerstwo wojny zarządziło, by na sztandarach wojskowych, obok tarczy królewskiej, zostały umieszczone cesarskie orły. Są one widownym znakiem, że imperium Italii stało się niezaprzeczalnym faktem.

o odwecie, lecz przeciwnie, usunęło te myśli z całokształtu urzędowego i prywatnego życia.

W ciągu 17-go stulecia odebrała Francja po kawalku w czasie pokoju Alzację i Lotaryngię dawnej Rzeszy Niemieckiej. W r. 1870—71 w ciężkiej, narzuconej im wojnie, zażądały Niemcy zwrotu tych obszarów i otrzymały je. Po wielkiej wojnie światowej zostały one ponownie utracone.

Kiedy w Polsce wielki patriota i mąż stanu gotów był zawrzeć układ z Niemcami, zgodziliśmy się na to natychmiast.

Także na innych granicach poczyniła Rzesza te same zdecydowane posunięcia i zajęła identyczną postawę.

Z wielu stron mają dziś Niemcy zupełnie uspokojone granice i są zdecydowane, o czym zapewniły, granice te uważać odtąd jako niezmiennie i ostateczne, dając w ten sposób Europie poczucie bezpieczeństwa i pokoju.

## Fortyfikacje rosną

W dalszym ciągu kanclerz oświadczył:

Zaswiadczone wzmocnienie armii i lotnictwa zostało na mój rozkaz natychmiast w sposób bardzo wydatny rozszerzone i niezwłocznie wprowadzone w życie. Zarządziłem natychmiastową rozbudowę naszych fortyfikacji na zachodzie.

Mogę was zapewnić, że od 28 maja buduje się tam najbardziej gigantyczne fortyfikacje, jakie kiedykolwiek istniały. Dokonano tam jednego z najpotężniejszych dzieł. Na niemieckich zachodnich fortyfikacjach, które buduje się od dwóch lat, pracuje 278 tysięcy robotników. Niemieckie umocnienia na zachodzie będą zupełnie gotowe przed nastaniem zimy. Za tym frontem ze stali i betonu, który częściowo w czterech liniach szeroki jest aż do 15 kilometrów, stoi niemiecki naród pod bronią.

## Tak dalej trwać nie może

Pan Benes prowadzi gre taktyczną, wygłasza mowy i chce organizować rokowania na wzór genewski. Tak dalej trwać nie może. Tu chodzi nie o retorykę, lecz o prawo, i to o prawo, które jest obrażone. To, czego Niemcy żądają, to jest prawo samostanowienia, które każdy inny naród posiada.

Pan Benes nie ma żadnych prezentów do dawania Niemcom sudeckim. Mają oni prawo żądać, aby życie swoje sami układali dokładnie tak samo, jak każdy inny naród. Gdyby jednak demokracje miały sądzić, że w tym wypadku w razie potrzeby muszą osłaniać ucisk Niemców, to będzie to miało daleko idące następstwa.

Kanclerz Hitler przypomniał w zakończeniu, że zrozumiał, będąc na wiosnę w Rzymie, jak historia ludzkości widziana jest i poimowana w zbyt małych wymiarach. Już na pół wieku przed odkryciem nowego świata istniało potężne państwo niemieckie. Nowe włosko-rzymskie i nowe germańsko-niemieckie państwo są w rzeczywistości najstarszymi faktami. Można ich nie kochać, lecz żadna moc świata nie może ich usunąć z widowni.

**Wiadomości bieżące.****Wtorek****13**

Tobiasza

Jutro: Podw. św. Krzyża  
Wschód słońca 5:06  
Zachód 17:58**TEATR WIELKI.**Wtorek godz. 20 „Wilki w nocy”.  
Środa godz. 20 „Wilki w nocy”.  
Czwartek godz. 20 „Wilki w nocy”.  
Piątek godz. 20 „Wilki w nocy”.**TEATR ROZMAITOSCI.**

Teatr nieczynny.

**KINOTEATRY:**APOLLO ul. Chorążczyzny 7: „Indie mówią”.  
BAŁTYK plac Strzelecki: „Gdy kwitną bzy”.  
CASINO Legionów 5: „Modelka”.  
CHIMERA ul. Akademicka 8: „Marnotrawna córka”.  
EUROPA ul. Akademicka 3: „Zbłądziłem”.  
KOPERNIK Kopernika 9: „Druga młodość”.  
MARYSIENKA pl. Smolki: „Pensjonarka”.  
METRO ul. Łyczakowska 7: „Znachor”.  
MIRAŻ ul. Wałowa: „Pepe le Moko”.  
MUZA ul. Trzeciego Maja 11: „Niewdzielnie małżeństwo” oraz „39 kroków”.  
PALACE Legionów 1: „Chicago”.  
PAX ul. Franciszkańska: „Kościuszkę pod Raclawicami”.  
RAJ plac Mariacki 7: „Dyplomatyczna żona”.  
RIALTO plac Akademicki 5: „Maskarada”.  
ROXY Kętrzyńskiego 56: „Ubóstwiana” z M. Eggert.  
STYLOWY Szaszkiewicza 5: „Przestępca” i rewia.  
SWIT Gródecka 2b: „Sitting Bull” i „Sen sacją jest świat”.  
TON pas. Mikołascha: „Serce i szpada”.  
UCIECHA Pasaż Mikołascha: „Dziki Zachód” oraz rewia.

— „Wilki w nocy” w Teatrze Wielkim. Dzisiaj o 8-iej wieczorem świetna komedia T. Rittnera pt. „Wilki w nocy” w doskonałej premierowej obsadzie. Komedia ta pozyskała sobie popularność wśród publiczności lwowskiej dzięki niezwykle ciekawej treści, obfitującej w momenty pełne humoru i dowcipu obok sytuacji wzruszających. Obsadę tworzą pp.: M. Czajkowska, C. Niedźwiecka, G. Oranowska, St. Daczyński (reżyser i inscenizator sztuki), R. Hierowski, St. Larewicz i J. Leliwa. Bilety po cenach znacznie niższych do nabycia w kasie Teatru, oraz w kasie miastowej ul. Kińskiego 4.

— Wznowienie komedii p. t. „Jan”. Z końcem obecnego tygodnia odbędzie się w Teatrze W. wznowienie świetnej komedii Busz-Feketego pt. „Jan” w częściowo zmienionej obsadzie.

— „Gałązka rozmarynu”. Próby z głosnej sztuki legionowej pióra Zygmunta Nowakowskiego p. t. „Gałązka rozmarynu” odbywają się już w pełnym toku pod kierownictwem artystycznym dyr. Miłczyńskiego Szpakiewicza. Udział w tej sztuce bierze cały zespół artystyczny Teatru Lwowskiego oraz liczni doangażowani artyści.

**KOMUNIKATY.**

— Broszura Pol. Radia dla nauczycieli. Z początkiem roku szkolnego P. R. rozpoczęło nowy rok pracy w dziedzinie radiofonii szkolnej. Codziennie nadawane będą dwie audycje: od 8 do 8.10 i od 11.00 do 11.15 wzgl. do 11.25. — Polskie Radio chce ułatwić nauczycielstwu jak najlepsze wykorzystanie audycji, rozesłało do nauczycieli szkół powszechnych specjalną broszurę, zawierającą dokładny program audycji na cały rok szkolny. Broszura zawiera również teksty piosenek, nadawanych przez radio.

— Nowy kurs zakładania anten zorganizował Śląski Instytut Rzemieślniczo-Przemysłowy w Katowicach i rozpoczął przyjmowanie kandydatów. Podobne kursy odbędą się również w innych okolicach Śląska.

— Wycieczka dokoła Polski. Zarząd Korpusu Wsłużonych Wojskowych łącznie z P. B. P. Orbis urządza w dniu 26 lub 27 września br. 7-dniową wycieczkę wagonami sypialnymi do Krakowa, Częstochowy, Poznania, Gdyni, Warszawy i Wilna. Wycieczka ta, urządzana w 60-tych rocznicę jubileuszowym istnienia tej organizacji, ma za zadanie propagandę piękności ziemi polskiej pod hasłem „Cudze chwalić, swego nie znając”. Ewentualny dochód z tej imprezy zostanie przeznaczony na wdowy i sieroty po członkach organizacji. Szczegóły wycieczki będą wkrótce ogłoszone.

— Rekordowa cyfra pasażerów tramwajowych. W niedzielę dnia 11-go b. m. tramwaje lwowskie i autobusy miejskie przewiozły 165.155 pasażerów. W roku ubiegłym w tym samym czasie przewieziono 147.520. Najwyższą cyfrę, jaką tramwaje lwowskie osiągnęły, był dzień 9 września 1928 r., w którym to dniu w czasie Targów Wschodnich przewieziono 156.816 osób, a jednak dzień niedzielny pobili rekord z r. 1928 o przeszło 10.000 pasażerów, osiągając cyfrę, jakiej dotychczas od chwili istnienia nie notowały tramwaje lwowskie. W ruchu było 150 wozów tramwajowych i 10 autobusów miejskich. Zatem wszystkie

**Nowa polska placówka we Lwowie.****Otwarcie Domu Pracowników gmin. im. B. Limanowskiego.**

W niedzielę, dnia 11 bm. odbyła się przy ul. Kuszewicza 1, uroczystość otwarcia III p. gmachu pod nazwą „Dom Pracowników gminnych im. B. Limanowskiego”.

Otwarcia dokonał prezydent miasta dr. Stanisław Ostrowski, którego w chwili przybycia powitały orkiestry M. Z. E. i M. Z. G., pod batutą p. Zieleniaka. Po przecięciu wstęgi dr. Ostrowski przemówił w ciepłych słowach, wyrażając podziw dla niezwykłego wyczynu, jakiego dokonali pracownicy miejscy, którzy po 15 latach ciułania i dosłownie odejmowania sobie od ust — ufundowali tak imponujący gmach, który stanie się czymś w rodzaju świetlicy dla wszystkich funkcjonariuszów.

Właściwa uroczystość odbyła się w wytwornie urządzonej sali Domu, gdzie już za kilka dni będzie czynny kinoteatr pod nazwą „Światowid”. Obok Prezydenta miasta widzieliśmy tu pp. wiceprezydenta Trzyka i Chajęsa, starostę grodzkiego Forembalskiego, Okręg. Inspektora Pracy inż. Zwołańskiego, dyrektora Rusina, Piwońskiego, Gończakowskiego i Śmiecińskiego, insp. Pakosza i Malkę, Nacz. M. Urz. Dz. III. mgr Stan. Kuźniara, reprezentantów Zarządu Gł. Zw. Prac. Komunalnych i Użytecz. Publ. wiceprez. Einenkela z Łodzi, sekr. Baranowskiego, Gajewskiego i Kaczyńskiego z Warszawy, reprezentantów literatury, prasy itp.

Zebranych powitał prezes Domu p. Józef Początek, który uzasadnił, dlaczego gmach przy ul. Kuszewicza otrzymał nazwę Bol. Limanowskiego i

złożył publiczne przyrzeczenie że pracownicy gminni będą stać wiernie na straży hasła, którym patronował ten wielki społecznik.

Po odczytaniu depesz gratulacyjnych z Łodzi, Warszawy, Wilna, Brześcia i in., prezes Początek wznosił okrzyk na cześć Prezydium miasta, które przyczyniło się waleśnie do wykończenia Domu, reprezentantów władz, gości itp.

Z kolei przemawiali pp. Hofmann im. Rady Nadzorczej, wiceprez. Einenkel im. Łodzi, red. Skalak, pp. Kuźniarz, Gajewski i Nowakowski, po czym orkiestra mandolinistów i p. Schrenclówna na fortepianie odegrały szereg utworów.

Po uroczystości gospodarze podejmowali gości śniadaniem.

Idea założenia własnego Domu przez Związek Pracowników Komunalnych powstała jeszcze w r. 1923. W tym celu wszyscy pracownicy miejscy opodatkowali się w wysokości 1 proc. od poborów, zaś do budowy przystąpili w r. 1933 i ostatecznie wykończyli w roku bieżącym, dzięki pomocy Prezydium miasta i wydatnej pożyczce z M. K. K. O., o którą się specjalnie starał insp. Antoni Pakosz.

Główną zasługę zrealizowania tej wielkiej myśli przypisać należy niezmordowanej pracy przewodniczącego Rady Nadzorczej p. Franciszka Hoffmanna i p. Józefa Początkę.

Gmach przy ul. Kuszewicza projektował inż. Karasiński, który za ten projekt otrzymał złoty medal na wystawie archit. w Paryżu.

**Zieleńce na ulicach miasta.**

Bardzo efektowną formą przyozdabiania ulic miejskich i czynnikiem przyczyniającym się do wiania między szare mury kamienia życia, są zieleńce i roślinność stosowana bądź jako zieleńce, drzewa, krzewy czy kwiaty. Zdając sobie z tego sprawę, Zarząd Plantacji Miejsk., za inicjatywą Zarządu Miejsk. w miarę zakończenia prac drogowych, zakłada rocznie przeszło 2 ha trawników ulicznych, wysadzając na nich drzewa, przystosowane wielkością do szerokości jezdni i odległości od pasa domu. Na wąskich ulicach, gdzie na sadzenie drzew jest za mało miejsca, w latach ostatnich wysadzono krzewy, które przy odpowiednim u-

szanowaniu ich ze strony publiczności, przyczynią się do upiększenia miasta. W roku bieżącym założono nowe zieleńce na ul. Częstochowskiej, Ossolińskich, Kulparkowskiej, Ponińskiego, Gołąba, Reja, Chrzanowskiej, Kolonii Profesorskiej i inne. Przy zakładaniu zieleńców nie stosowano ogrodzeń, które swym wyglądem nie przyczyniały się do podniesienia wyglądu estetycznego. Publiczność nauczyła się już szanować zieleńce i klomby, to też Zarząd Miasta przystąpi w niedługim czasie do usuwania ogrodzeń, wierząc, że ogół obywateli, którym zależy na pięknie miasta, nie dopuści do niszczenia zieleńców i kwiatników.

wozy były w ruchu. Mimo tak szalonego ruchu, na chłubę naszej kolei elektrycznej podnieść należy, że nie było ani jednego wypadku nieszczęśliwego.

**KRONIKA MIEJSKA.**

— Samobójstwo ucznia na stokach Lonszanówki. Wczoraj wieczorem na Lonszanówce popełnił samobójstwo przez odanie strzału z rewoweru w usta 18-letni Józef Stempkowski, uczeń Szkoły Technicznej (Mączyńskiego 51). Powodem samobójstwa nie zdolano na razie ustalić, gdyż denat nie pozostawił żadnych listów, w których by wyjaśnił powody rozpaczliwego kroku. Zwłoki denata odstawiono do Instytutu medycyny sądowej.

— Schwytanie mordercy z ul. Józafata. Jak o tym swego czasu donosiliśmy w dniu 13. sierpnia zamordowana została na ul. Józafata 71-letnia staruszka Anna Dziedzicowa. Morderca ugodził denatkę nożem, poczem zabrał jej pierścionki z palców i splądrował mieszkanie. Policja w poszukiwaniu mordercy zwróciła uwagę na niejakiego Michała Cipurę, który często zachodził do denatki. Sprytny zbrodniarz zmieniał jednak często mieszkanie, zgolił wąsy, zacierając za sobą ślady. Wreszcie dowiedziano się, że pomocnik woznego w pewnym urzędzie skarbowym przed kilku tygodniami szeroko zabawiał się. Był to właśnie Cipura, który w międzyczasie znikł z urzędu i pracował na budowach. Onegdaj aresztowano go na budowie za rogatką janowską. Cipura początkowo wyplerał się winy, ale gdy mu pokazano narzędzie, którym zabił staruszkę, załamał się i przyznał się do winy.

**Z KRAJU.**

Jak już donosiliśmy, przed Sądem Okręgowym w Rzeszowie odpowiadają 22-letni Franciszek Warchoł z Lubieni pod Rzeszowem, oskarżony o podstępne zamordowanie swej kochanki, 33-letniej wdowy Pauliny Pietruszowej. Oskarżony do winy się nie

przyznał, w świetle jednak zeznań świadków, wina jego została udowodniona i trybunał po naradzie skazał go na dożywotnie więzienie, oraz pozbawienie praw na zawsze.

Przez stację graniczną Sniatyn—Zalucze przejechał z Polski do Palestyny transport emigrantów żydowskich w liczbie 150.

W sali Rady miejskiej w Nadwórnej odbyło się Walne Zebranie członków Związku inwalidów wojennych z terenu powiatu nadwórniańskiego, przy udziale ok. 500 osób.

W Wierzbolowcach pow. Rohatyn wybuchł pożar w zagrodzie Michała Boruszewskiego. Ogień podniecany wiatrem przerzucił się na 9 sąsiednich budynków, niszcząc je doszczetnie.

W Żydaczowie odbyło się Walne zgromadzenie miejscowego oddziału Okręg. Tow. Rolniczego, na którym po złożeniu sprawozdań z działalności wybrano nowy Zarząd.

**ZE SWIATA.**

Wśród ludności polskiej w Żywocicach wielkie oburzenie wywołuje fakt, że władze szkolne zamknęły w szkole polskiej w obecnym roku szkolnym I klasę i skasowały jeden etat nauczycielski.

Po przemówieniu kanclerza Hitlera zakomunikowano na Quai d'Orsay dziennikarzom, że minister Bonnet w czwartek wyjedzie prawdopodobnie do Genewy.

We wtorek przed południem mają się odbyć dalsze rokowania premiera

**INAUGURACJA „DNI MICKIEWICZOWSKICH” W NOWOGRÓDKU.**

Nowogródek. 12. 9. (PAT.) Wczoraj odbyła się w Nowogródku uroczysta inauguracja „Dni Mickiewiczowskich”, zapoczątkowana nabożeństwem w kościele farnym, w którym chrzczony był Adam Mickiewicz.

Po nabożeństwie o godz. 12.15 odbyło się poświęcenie muzeum pamiętek po Adamie Mickiewiczu, w t. zw. dworku mickiewiczowskim. Poświęcenia dokonał ks. dziekan Danocki w obecności wicewojewody Stefana Radolińskiego, wiceprezesa Komitetu mickiewiczowskiego Jana Jundziłła, p. Balińskiego, b. senatora i b. prezesa Rady miejskiej m. st. Warszawy, sen. Konstantego Rdultowskiego, p. Alfreda Birkenmayera z Warszawy, który dostarczył ze swych prywatnych zbiorów wiele b. cennych i rzadkich pamiątek po Mickiewiczu do muzeum Mickiewiczowskiego, oraz przy udziale przedstawicieli władz państwowych z terenu Nowogródka i całego województwa, oraz najwybitniejszych miejscowych osobistości i działaczy społecznych.

**POKAZY MIEJSKIEJ STRAŻY POZARNEJ.**

W ramach Tygodnia Obrony Przeciwożarowej odbyły się w niedzielę na Rynku pokazy ćwiczenia Miejskiej Straży Pożarnej. Założenie ćwiczeń było następujące: Samoloty nieprzyjacielskie zbombardowały miasto. Ważne obiekty i budynki płoną. Straż Pożarna musi ratować. Na sygnał oznaczający wybuch pożaru, przybyła Straż i rozpoczęła akcję przy zastopowaniu drabinek, węży i płacht. Prawdziwą atrakcją były skoki z wysokości 3-go piętra i samoratownie się strażaków.

W dalszej części ćwiczeń, zademonstrowano odkażanie zagazowanego terenu, palenie się impregnowanego budynku oraz gaszenie ognia przy pomocy piany. Na uwagę zasługuje udział w pokazach kobiecych drużyn strażackich.

Na zakończenie odbyła się defilada, którą odbierał wiceprezydent miasta Chajes, starosta Porembalski, wojewódzki inspektor Straży Pożarnych p. Błaszczuk, oraz mjr. Tieger z woj. Komitetu L. O. P. P.

**Gielda z dnia 13 września.****WARSZAWA — GIELDA PIENIEŻNA.**

Dewizy: Belgia 89.70, Berlin 212.54, Amsterdam 286.70, Kopenhaga 114.45, Londyn 25.59, N. Jork 531 5/8, kabel 531 7/8, Oslo 128.83, Paryż 14.37, Praga 18.34. Papiery wart.: wewn. 65.88, 3 inwest. 1 em. 84.00, 2 em. 84.50, 4 konsolidac. 66.50. Akcje: Bank Polski 12.47, Węgiel 35.75, Lilpop 83.50, Modrzejów 17.50, Starachow. 43.25, Zyrardów 60.00.

**LWÓW — GIELDA ZBOŻOWA**

Pszenica obrót 403, żyto 250, jęczmień 157, owies 75. Ogólny obrót 2316 ton.

**Program radiowy.**

Środa, 14. września.

Lwów. Godz. 6.45: Audycja poranna. 8.00: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał. 14.00: Gazetka informacyjna. 14.10: Muzyka ukraińska z płyt. 14.40: Płyty. 15.00: Gielda. 15.05: Wiadomości gosp. i społ. 15.15: Opowiadanie. 15.45: Wiadomości gospodarcze. 16.00: Koncert salonowy. 16.45: Odczyt. 17.00: Wiadomości bieżące. 17.10: Koncert kameralny. 17.40: Pogadanka. 17.55: Wiadomości sportowe. 18.00: Pogadanka. 18.10: Recital skrzypcowy. 18.45: Fragment z „Kollokacji” J. Korzenińskiego. 19.00: Pieśni polskie. 19.20: Pogadanka. 19.30: Koncert rozrywkowy. 20.45: Dziennik wieczorny. 20.55: Pogadanka. 21.00: Pogadanka rolnicza. 21.10: Koncert chopinowski. 21.45: Wiadomości sportowe. 22.00: Koncert symfoniczny. 22.50: Przegląd prasy. 23.00: Dziennik wieczorny.

Hodży z przedstawicielami Niemców sudeckich.

Lord Runciman powrócił ubiegłej nocy do Pragi.

Kanclerz Hitler odwiedził wczoraj wieczorem chorego marszałka Goerinsa w jego pociągu specjalnym, stojącym na dworcu w Norymberdze.

Rząd republiki Chile podał się wczoraj do dymisji.

**Kronika gospodarcza.**

Francuska Komisja gospodarcza w Rumunii. Jak donosi prasa francuska udała się do Rumunii francuska Komisja gospodarcza, celem omówienia z rumuńskimi czynnikami miarodajnymi szeregu aktualnych problemów gospodarczych. W skład komisji wchodzi przedstawiciele hut żelaznych, przemysłu włókienniczego i banków. W pierwszym rzędzie ma być omówiona sprawa eksploatacji źródeł naftowych. Kapitał francuski interesuje się nowymi wierceniami na terenie Rumunii, chodzi jednakże o znalezienie pewnej formy zabezpieczenia, jak również ustalenia gdzie ropa będzie rafinowana, t. j. we Francji, czy Rumunii oraz kwestia transportu ropy.

Clearing angielsko-rumuński. W dn. 12 bm. wchodzi, jak wiadomo, w życie umowa clearingowa angielsko-rumuńska, na mocy której 20 proc. wpływów, otrzymanych przez Biuro clearingowe za towary eksportowane z Rumunii (za wyjątkiem ropy i transakcji wymiennych) będzie przysługujące eksporterom rumuńskim na wypłaty w Anglii, 40 proc. — eksporterom angielskim w zamian za towary wywiezione do Rumunii, pozostałe zaś 40 proc. (łącznie z wpływami za ropę), przeznaczone będzie na pokrycie długów rządu rumuńskiego, angielskich wierzytelności krótkoterminowych, długów handlowych, które były płatne przed 1 sierpnia r. b. oraz dostaw angielskich dla rządu rumuńskiego.

Możliwości ulokowania nadwyżek węgierskiej produkcji zbożowej. Prasa węgierska dowiaduje się, że w związku z wizytą regenta Horthy'ego w Berlinie dyskutowane były również między węgierskimi a niemieckimi czynnikami oficjalnymi problemy gospodarcze, a w szczególności problem zbytu pszenicy węgierskiej. Po ustaleniu ceny wewnętrznej pszenicy na poziomie blisko dwukrotnie wyższym od ceny światowej, Węgry nie mogą eksportować pszenicy na rynki zachodnie. Podwyżka cen przywozowych od pszenicy w Szwajcarii wykreśliła i ten rynek z przewidywań węgierskich. Wobec tego Węgry zamierzają ulokować nadwyżki produkcyjne pszenicy na rynku niemieckim i włoskim, spodziewając się, że otrzymają część zapłaty w dewizach, część zaś w wyrobach przemysłowych.

Inwestycje na Górnym Śląsku. Gmina Świętochłowice przystąpiła do budowy wielkiej hali targowej, która będzie ukończona w połowie grudnia br. Koszty budowy wyniosą ponad 600 tys. zł, z czego połowę asygnuje gmina, resztę zaś Fundusz Pracy. Hala targowa będzie zaopatrzona w najbardziej nowoczesne urządzenia. Poza tym w Świętochłowicach buduje się poczekalnię tramwajową, dom mieszkalny o 12-tu mieszkańcach oraz dom dla bezdomnych. Wreszcie prze-

**Poświęcenie Muzeum Archidiecezjalnego w obecności P. Prezydenta R. P.**

Warszawa, 13. 9. (PAT) Dnia 12 bm. w południe. odbyła się w gmachu na Kanonii uroczystość poświęcenia nowopowstałego Muzeum Archidiecezjalnego im. ks. kardynała A. Kakowskiego. Na uroczystość przybył Pan Prezydent Rzplitej z małżonką. U wejścia do Muzeum powitał Pana Prezydenta Rzplitej i jego małżonkę dostojny jubilat J. E. ks. kardynał A. Kakowski w otoczeniu wyższego duchowieństwa. Przybyli ponadto na uroczystość minister WR i

OP prof. Świetosławski, wicemin. WR i OP Aleksandrowicz, wicemin. Spraw Wewn. Korsak, wojewoda Jaroszewicz, przedstawiciele władz miejskich z prezydentem miasta Starzyńskim na czele i in.

Poświęcenia nowego Muzeum dokonał JE. ks. kardynał Kakowski, po czym ks. kanonik Węglewski odczytał akt erekcyjny Muzeum. Akt ten podpisali następnie P. Prezydent Rzplitej, ks. kardynał Kakowski i obecni na uroczystości inni dostojnicy.

Dziś Kino | Największe kreacje wielkich aktorów!

Casino | JOAN CRAWFORD i Spencer Tracy

w najnow. arcydziele reż. Franca Borzage p. t.

MODELKA

**Polska musi doskonalić swą siłę obronną.**

Jednym z bardzo ważnych rodzajów broni jest bez wątpienia lotnictwo. Doskonale maszyny lotnicze można budować tylko na podstawie badań, przeprowadzanych w nowoczesnych pracowniach aerodynamicznych. Szereg krajów zachodnio-europejskich posiada liczne i bogato wyposażone pracownie aerodynamiczne.

Polska nie może pozostać w tyle. W uznaniu tej wielkiej potrzeby dla lotnictwa Liga Obrony Powietrznej i Przeciwgazowej postanowiła w ciągu dwóch lat zgromadzić fundusze na

budowę Instytutu Aerodynamicznego we Lwowie.

Znając polskie społeczeństwo, które zawsze spieszyło z pomocą finansową na dobrojenie — należy przypuszczać, że ta doniosła akcja L. O. P. P. spotka się ze zrozumieniem i pełnym poparciem obywateli.

Ofiary na budowę Instytutu Aerodynamicznego we Lwowie przyjmują Zarządy Okręgów Wojewódzkich L. O. P. P. we Lwowie, Stanisławowie i Tarnopolu, oraz Zarządy wszystkich Obwodów Powiatowych L. O. P. P.

**Uroczystość ustawienia krzyża w parku Łyczakowskim.**

Od wielu lat stał w parku Łyczakowskim krzyż, ustawiony tam przez pracowników miejskich i ogólnie czczony przez okolicznych mieszkańców. Krzyż ten był czasowo przeniesiony na teren kościoła wotywnego Matki Boskiej Ostrobramskiej na Górnym Łyczakowie z powodu przebudowy ulicy Łyczakowskiej.

Obecnie, po odnowieniu krzyż będzie ustawiony ponownie w parku Ły-

czakowskim a uroczystość poświęcenia krzyża w nowym miejscu odbędzie się w niedzielę, dnia 18 września b. r. z następującym programem: o godzinie 9-tej uroczyste nabożeństwo w kościele Matki Boskiej Ostrobramskiej na górnym Łyczakowie, o godzinie 10 uroczyste poświęcenie krzyża w parku Łyczakowskim na wzniesieniu w alei za pomnikiem Bartosza Głowackiego.

budowuje się kilka ulic. Przy robotach tych znalazło zatrudnienie około 400 robotników.

Naprężone na czechosłowackim rynku pieniężnym. W związku z niewyjaśnioną sytuacją polityczną, działalność kredytowa Czechosłowackiego Banku Narodowego w końcu sierpnia r. b. wzrosła wyjątkowo silnie. Obieg bank notów osiągnął nienotowaną od wielu lat wysoką kwotę. Ogólny obieg bank notów wynosił 9918 mil. KC., tj. o 57

mil. KC. więcej niż w krytycznym miesiącu maju a o 2,6 mil. KC. więcej niż na ultimo sierpnia 1937 r. Kredyty udzielone przez Czechosłowacki Bank Narodowy osiągnęły kwotę 4.001 mil. KC. wobec 2.236 mil. KC. przed rokiem. Emisja asygnat kasowych, wypuszczonych przez Bank celem przeciwdziałania tezauryzacji biletów nie miała dotychczas większego powodzenia wobec niespokojnej sytuacji politycznej.

**Po skończonej kampanii.**

Lwów przeżył po raz osiemnasty okres dorocznego ożywienia. Wyjątkowo gorączki w jaką go wprawiają Targi Wschodnie. Zmienił się wygląd miasta; Lwów przywdział galową szatę.

Dziś zamkną się na cały rok pawilony Targów Wschodnich. Zakończy się ten jakby okresowy egzamin z osiągniętych postępów w dziedzinie produkcji i wymiany, dający zarazem egzamin z osiągniętych postępów w dziedzinie produkcji i wymiany, dający zarazem możliwość porównania sytuacji gospodarczej różnych dziedzin i zorientowania się co do celowych dyspozycji gospodarczych na okręg przyszedł.

Coroczna rewia wytwórczości polskiej na Targach Wschodnich w bieżącym roku wypadła szczególnie okazale. Znalazło w nich swe odbicie całe gospodarcze życie Polski. Zarówno reprezentowany był polski przemysł, rzemiosło, handel i rolnictwo. Szereg imprez specjalnych, jak Targi Techniczne, na wielką skalę pomyślany pokaz najszerzej publiczności polskiego przemysłu filmowego i jego pracy, dał szereg targów rolniczych i poka-

zów, zjazdów, kongresów, zapewniło Targom niebywale powodzenie.

Impreza ta nabiera coraz głębszego i szerszego oddechu. Ogólna liczba wystawców, zarówno krajowych jak i zagranicznych w ciągu ostatnich lat pięciu podniosła się o 74 proc., z czego zagranicznych o 124 proc. z krajowych o 70 proc. W roku bieżącym udział wystawców był szczególnie bogaty, co zmusiło Zarząd Targów do dalszej rozbudowy terenu pod dachem. Wyraziło się to zarówno w budowie nowego pawilonu o powierzchni 1,700 m. kw. jak i w rozszerzeniu i readaptacji istniejących już pawilonów. W ciągu ostatnich lat Targi Wschodnie wzbogaciły się o 5 nowych pawilonów o łącznej powierzchni 2.900 m. kw. Równolegle rozszerzał się wolny teren targowy, tak, że obecnie cała przestrzeń targowa wynosi 230.000 m. kw.

W Targach tegorocznych, mieszczących się w 26 pawilonach wzięło udział ponad 1000 wystawców, reprezentowanych przez 14 państw: Stany Zjednoczone, Niemcy, Francję, Węgry, Rumunię, Bułgarię, Anglię, Cze-

chosłowację, Holandię, Grecję, Danię, Włochy, Jugosławię i Polskę. Niemcy, Węgry i Rumunia wystawiły osobne pawilony. Zainteresowanie zagranicą wyrażało się nie tylko ilością wystawców, lecz i nienotowaną dotąd frekwencją przedstawicieli świata dziennikarskiego, zwłaszcza niemieckiego, francuskiego, rumuńskiego i belgijskiego.

Frekwencja zwiedzających była ogromna. W ciągu dni 3 i 4 września przesunęło się przez plac przeszło 70 tysięcy osób. Największe tłumy gromadziły się w pawilonach filmowym, samochodowym i technicznym. Przybyli ludzie ze wszystkich zakątków Polski. Imponował wszystkim pawilon samochodowy, reprezentujący 25 czołowych fabryk samochodowych świata. Warto nadmienić, że pawilon ten został wybudowany w rekordowym tempie a to między 29 lipca a 30 sierpnia. Dużą atrakcją dla zwiedzających były reportaże opracowywane w poszczególnych pawilonach przez Polskie Radio.

Były to Targi targami w całym tego słowa znaczeniu a nie tylko wystawą. Dokonano wielkiej ilości transakcji polegających zarówno na bezpośrednich sprzedażach jak i na zawieraniu

**AUDIENCJE U P. PREMIERA.**

Warszawa, 13. 9. (PAT) Prezes Rady Ministrów gen. Sławoj-Składkowski przyjął w dniu 12 bm. prof. Ludwika Kolankowskiego, prezesa Polskiego Towarzystwa Historycznego, następnie zaś posła Brzęk-Osińskiego.

Z kolei p. Premier przyjął delegację Zarządu Głównego Związku Rezerwistów w osobach sen. Dąbkowskiego, posła Walewskiego i dyr. Zagrodzkiego, którzy zaprosili p. Premiera na walny zjazd delegatów Związku Rezerwistów w dniu 2 października r. b. w Katowicach.

**POLSKA EKSPORTUJE PRZETWORZY JABŁCZANE DO NIEMIEC.**

Warszawa, 13. 9. (Tel. wł. — 1 r.) Obecnie prowadzone są w Ministerstwie Rolnictwa i Reform Rolnych oraz samorządzie rolniczym prace, związane z rozpoczęciem eksportu jablek i przetworów jableczanych z Polski do Niemiec.

Prace te mają na celu przygotowanie przepisów normujących skup owoców w kraju, eksport oraz współpracę ze spółdzielnią rolniczą.

**KATASTROFA LOTNICZA.**

Praga, 13. 9. (PAT) Wczoraj w czasie ćwiczeń lotów bezmotorowych w miejscowości Louny zderzyły się dwa szybowce, spadając na ziemię. Jeden lotnik został zabity, a drugi odniósł tylko lekkie rany.

**CIĘŻKA OPERACJA SYNA ROOSEVELTA.**

Nowy Jork, 13. 9. (PAT) Syn prezydenta Roosevelta, James Roosevelt, był operowany wczoraj na wrzód żołądka. Prezydent spędził cały dzień przy łóżu chorego przed zabiegiem chirurgicznym. Operacja odbyła się w Rochester.

**SKAZAŃCY ARABSCY UWOLNIENI PODSTĘPEM.**

London, 13. 9. (PAT) Z Palestyny donoszą o uwolnieniu z głównego więzienia w Jerozolimie dwóch Arabów, skazanych na dożywotnie więzienie.

Do więzienia zgłosił się człowiek w mundurze inspektora policji palestyńskiej i przedstawił rozkaz od naczelnika więzienia w Akrze, żądający przez kanią obu więźniów.

Naczelnik więzienia w Jerozolimie, nie wątpiąc w prawdziwość polecenia, wydał więźniów, a nawet zaproponował przydzielenie zbrojnej eskorty, któraby odwiozła więźniów do Akry. Rzekomy inspektor oświadczył, że eskorty nie potrzebuje, gdyż ma swą własną, czekającą przed więzieniem.

Po opuszczeniu więzienia nie zobaczono już więcej ani rzekomego inspektora policji, ani obu więźniów.

umów. Wogóle tegoroczna kampania Targów Wschodnich była jedną z najlepiej udanych kampanii targowych, odznaczała się dużym rozmachem, obfitością eksponatów, doskonałymi transakcjami.

W parze ze znaczeniem gospodarczym i wystawowym Targów Wschodnich poszła doniosła ich rola jako czynnika, kierującego z zachodu ruch turystyczny do Lwowa. Turystyka ta dochodziła do wyrazu nie tylko na zewnętrznym obliczu miasta, ale wierała też ożywczy wpływ na wszystkie bez wyjątku omal dziedziny jego bytowania.

Targi Wschodnie okazały się w dalszym ciągu wielkim świętem pracy i twórczego wysiłku; były przeglądem rozwoju życia gospodarczego na terenie Lwowa jako miasta i jako ośrodka, ogniskującego życie ziem południowo-wschodnich.

W chwili, gdy Polska cała przyspieszonym krokiem zdoła ku lepszej przyszłości, gdy hasłem stało się podniesienie kraju całego do poziomu, na którym znajdują się najlepiej zagospodarowane obszary Państwa. Lwów stara się kroku dotrzymać i nie dopuścić, by pozostał ową Polską niższego gatunku. Gd.

**PIERWSZE POSIEDZENIE RADY LIGI NARODÓW.**

Genewa, 13. 9. (PAT) Wczoraj o godz. 11 przewodniczący Rady delegat Nowej Zelandii, Jordan, otworzył pierwsze posiedzenie XIX sesji Zgromadzenia Ligi Narodów.

Przemówienie inauguracyjne delegata Nowej Zelandii; nastrojone było na ton głębokiej troski, wywołanej przede wszystkim kryzysem, jaki przeżywa obecnie Liga Narodów.

**CENY ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY.**

Od 5-go do 11-go bież. mies. płacono w rynku następujące ceny za artykuły pierwszej potrzeby: bułka wodna 4 gr., chleb żytni z przemiału 65 proc. 30 gr., razowy 25 gr., pszenno-żytni 40 gr., mąka pszenna 30 proc. 45 gr., 50 proc. 43 gr., 65 proc. 42 gr., mąka żytnia 65 proc. 32 gr., 95 proc. 24 gr., masło deserowe zł. 5.10, kuchenne 2.70, mleko niezbierane 18 gr., śmietana 1 zł., śmietanka 90 gr., ser 60 gr., jaja świeże 1 kg. zł. 1.40—1.60, kiełbasa zwyczajna zł. 1.70, sadło zł. 1.80, smalec wieprzowy zł. 2.20, słonina zł. 1.65, buraki 10 do 15 gr., cebula 10—15 gr., kalafior 5 do 20 gr., szpinak 30—40 gr., czosnek 70 do 80 gr., fasola szparagowa 15—20 gr., pomidory 10—30 gr., grzyby suszone 8—12 zł., jabłka kompotowe 25—40 gr., deserowe 40—80 gr., gruszki kompotowe 30—40 gr., deserowe 60 do zł. 1.40, indyk 5 zł., gęś bita 2.70 do 3.50 zł., kaczka 1.50—3 zł., ziemniaki 10 kg. 60—75 gr.

**Ogłoszenia urzędowe.**

**LICYTACJE.**

Km. 620/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Cieszanowie, Bolesław Roźniatowski, mający kancelarię w Cieszanowie, Rynek 1, na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 31. października 1938, o godz. 9 w Sądzie grodzkim w Cieszanowie odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników: Michała Jurków, syna Salomona, Marii z Iwanickich Jurków, Michała Jugendfeina, syna Edwarda i Stefana z Hafabudy, syna Jana, a to: A) 1. połowy realności obj. whl. 2 N ks. gr. gm. kat. Wulka horyniecka, wraz z przynależnościami, a to: a) domem mieszkalnym, b) piekarnią (lepianką), c) stodołą, d) stajnią, e) dwoma poddaszami, f) piwnicą z kamienia, g) studnią betonową, h) plotem z drzewami; 2. całej realności, obj. whl. 3 N ks. gr. gm. kat. Wulka horyniecka; B) Połowy realności, obj. whl. 25 ks. gr. gm. kat. Wulka horyniecka wraz z przynależnościami, a to: a) domem mieszkalnym, b) stodołą ze stajnią, c) drzewami owocowymi, d) plotem; C) Całej realności, obj. whl. 45 ks. gr. gm. kat. Wulka horyniecka. Księga gruntowa dla gminy katastralnej Wulka horyniecka przechowywana jest w Sądzie Grodzkim w Cieszanowie. ad A) 1. W skład realn., obj. whl. 2 N wchodzi parcele: pb. lk. 21/1, 21/2, 21/3, 125, 126/1, 126/2, 128, 129, 130, 131/1, 132/2, 133, 134/1, 134/2 i 134/3 i tworzą ze sobą jeden kompleks w środku wsi Wulka horyn., położony w niwie „Ogrody”, łącznego obszaru 823 a. 39 m. kw., t. j. w morgach 14 1/2, z czego na łąkę przypada 2 morgi na rolę 11 morgów, reszta t. j. 1 1/2 morga przeznaczona jest na obsiadłość. Na nieruchomości tej pobudowane są przynależności wyżej pod a)—i) wymienione; 2. w skład realn. obj. whl. 3 N wchodzi pgr. lk. 136 (łąka) i pgr. 137 (rola), które tworzą ze sobą jeden kompleks obszaru 362 a. 69 m. kw., t. j. 6 i 1/3 morga. ad B) W skład realn. obj. whl. 25 wchodzi pbud. lk. 94, pgr. lk. 239/3, 239/5, 263/3, 266/3, 273/1, 274, 275/3, 277/3, 277/4 i 288/3. Pgr. 288/3 i pb. lk. 94, łącznego obszaru 14 a. 36 m. kw. tworzą jeden kompleks w zachodniej wsi położony, stanowiący obsiadłość, na którym pobudowane są przynależności pod a)—e) wyżej wymienione. Pgr. lk. 239/3, obszaru 15 a. 88 m. kw., w niwie „Dąbrowa” położona, uprawiana jako rola. Pgr. lk. 239/5, obszaru 24 a. 41 m. kw. w niwie „Dąbrowa” położona, stanowi również pole orne. Pgr. lk. 277/3, obszaru 6 a. 82 m. kw. w niwie „Sitnik” położona, stanowi skrawek pola ornego. Pgr. lk. 277/4, obszaru 4 a. 76 m. kw. również w niwie „Sitnik” położona, stanowi pole orne. Pgr. lk. 274, 273/1 i 275/3, łącznego obszaru 19 a. 99 m. kw. w niwie „Sitnik” położone, tworzą jeden kompleks pola ornego. Pgr. lk. 263/3, obszaru 4 a. 05 m. kw. w niwie „Sitnik” położona stanowi skrawek pola ornego. Pgr. lk. 266/3, obszaru 7 a. 79 m. kw. w niwie „Sitnik” położona, stanowi również mały skrawek pola ornego. ad C) W skład realn., obj. whl. 45 wchodzi pgr. 625/1, 626/1, 729/1, 730/1 i 731/1; pgr. lk. 625/1 i 626/1, obszaru 10 a. 53 m. kw. w niwie „Stawki” położone, stanowią łąkę dwukośną, pgr. lk. 729/1, 730/1 i 731/1 tworzą również łąkę dwukośną, liczącą obszaru 15 a. 14 m. kw. w niwie „Stawki” położona. Nieruchomość pod A) 1. wymieniona wraz z przynależnościami została oszacowana na kwotę 6.972 zł. 50 gr. (w całości na 13.945 zł.), cena zaś wywołania wynosi kwotę 5.229 zł. 38 gr. Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w kwocie 697 zł. 25 gr. Nieruchomość po A) 2. wymieniona została oszacowana na kwotę 2.940 zł., cena zaś wywołania wynosi kwotę 2.205 zł. Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w kwocie 294 zł. Nieruchomość pod B) wymieniona wraz z przynależnościami została oszacowana na kwotę 1.435 zł. (w całości na 2.870 zł.), cena zaś wywołania wynosi kwotę 1.076 zł. 25 gr. Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w kwocie 143 zł. 50 gr. Nieruchomość pod C) wymieniona została oszacowana na kwotę 450 zł., cena zaś wywołania wynosi kwotę 357 zł. 50 gr. Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w kwocie 45 zł. Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji w których wolno umieszczać fundusze małych latnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją można oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Cieszanowie. Nabywcami licytacyjnymi odnośnie realności, obj. whl. 2 N i 3 N ks. gr. gm. kat. Wulka horyniecka mogą być tylko te osoby, które uzyskają zezwolenie Starostwa Powiatowego w Lubaczowie (art. 3 ust. z 14. IV. 1937 D. U. R. P. 272).

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Cieszanów, dnia 6 września 1938. 2801K

Km. 34/37 i inne. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Mikołajowie Bronisław Jędrzejewski, mający kancelarię w Mikołajowie ul. Pierackiego Nr. 2 na podstawie art. 676 i 679 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 21. października 1938 roku o godz. 9-tej w Sądzie grodz. biuro Nr. 16 odbędzie się sprzedaż w drodze publicznego przetargu należącej do dłużników Antoniego i Eugenii Fedusiewiczów nieruchomości a to: 1) pbud. 253, na której stoi dom z cegły, blachą kryty, stajnia, wozownia, stodoła i pgr. 16 gm. kat. Rozdół o zniszcz. ks. gr. 2) pogr. 903 i 904 obj. whl. 1342 ks. gr. gm. kat. Rozdół, 3) pogr. 716, 719, 720/1, 720/2 i 753 gm. kat. Rozdół o zniszcz. księdze gruntowej. Nieruchomość oszacowana została na sumę zł. 12.200, cena zaś wywołania wynosi zł. 9.150. Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w wys. zł. 1.220. Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych latnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 8-jej do 18-jej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim w Mikołajowie ul. Pierackiego Nr. 2 sala Nr. 16.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Mikołajów, d. 9. września 1938 r. 2809K

II. Km. 1196/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Stryju rewiru II. Henryk Tyczyński, mający kancelarię w Stryju ul. Wincenego Pola Nr. 5 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 20. września 1938 r. o godz. 13 w Stryju ul. Mickiewicza odbędzie się 1-sza licytacja nieruchomości, należących do Adolfa Trunkwaltera, składających się z pianino W. Jähne, fortepian „Karl Wien” Nr. 1267 oszacowanych na łączną sumę zł. 3.600. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.  
Stryj, dnia 12. września 1938 r. 2807K

Km. 11/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Mikołajowie, mający kancelarię w Mikołajowie przy ul. Pierackiego Nr. 2 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 22. września 1938 o godz. 9.30 w Hucie szkła w Piasecznej odbędzie się druga licytacja nieruchomości, należących do Fmy „Anklar” Zakłady przemysł. Sp. z o. o. w Piasecznej k. Żydaczowa, składających się z większej ilości wyrobów ze szkła jak: słoje, szklanki, kieliszków oraz maszyny do pisania marki Köppel i kasy ogniotrwałej marki Wertheim, oszacowanych na łączną kwotę 5.627

zł. 70 gr. celem ściągnięcia wierzytelności Racheli Karel w Mikołajowie. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym. 2508K

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Mikołajów, dnia 10. września 1938.

IX. Km. 1193/38. 1022 i 1033/38. Zbiorewe obwieszczenie o licytacji. Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego Rew. IX. w Lwowie Mieczysław Grossman, mający kancelarię przy ul. Zielonej 17 na podstawie art. 604. § 1. kpc. podaje do publicznej wiadomości: 1) że dnia 4. października 1938 o godz. 12 w Lwowie ul. Akademicka Nr. 18 odbędzie się na wniosek Fmy Uhring und Co w Londynie 1-sza licytacja nieruchomości, składających się z 38 kuponów materii bielskiej na ubrania oszacowanych na łączną sumę 2.280 zł. 2) że dnia 4. października 1938 o godz. 13 w Lwowie ul. Akademicka Nr. 14 odbędzie się na wniosek fmy S. i M. Weinfeld w Bielsku 1-sza licytacja nieruchomości składających się z towarów tekstylnych, oszacowanych na łączną sumę 1.872 zł. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego.  
Rewiru IX.  
Lwów, dnia 9. września 1938. 2803K

II. Km. 1702/38 i II. Km. 1744/38. Komornik Sądu grodzkiego rewiru II w Drohobycz, na zasadzie art. 602 kpc. obwieszcza, że dnia 28. września 1938 o godz. 10-tej odbędzie się pierwsza publiczna licytacja nieruchomości, należących do dłużników w Boryslawiu, ul. Drohobycka, składających się 1 kasy ogniotrwałej, 1 maszyny do pisania „Underwood”, 30 m sześć. desek różnej dymensji, 10 m sześć. materiału tartego, 30 m sześć. desek różnych, 20.000 kg odpadków różnych, 90 mb. rur 1 cal. 1 szt. 6 m szyny żelaznej, 1 maszyna Zuckermana, ocenionych na łączną sumę zł. 4.730. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji, w czasie wyżej oznaczonym na miejscu sprzedaży. 2795K

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.

II. Km. 1218/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnopolu II. rewiru Tadeusz Paszki mający kancelarię w Tarnopolu ul. Pasaż Adlera Nr. 2 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 29. września 1938 r. o godz. 10.30 w Hładkach odbędzie się pierwsza licytacja nieruchomości, należących do inż. Franciszka Rozwadowskiego, składających się z 60 mp. drzewa grabowego, rocznego, okr., 30 mp. drzewa osikowego, roczn. okrągłego, 100 kóp pszenicy, pół ozimej pół jarej i 20 kóp owsa w sнопach. (Wsprawie Centr. Kasy Oszcz. w Lwowie) oszacowanych na łączną sumę zł. 3.020. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Tarnopol, dnia 8. września 1938 r. 2791K  
Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru II.

Km. 452/38/5. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Żurawnie Antoni Woś mający kancelarię w Żurawnie Rynek Nr. 1 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 4. października 1938 r. o godz. 11 w Baliczach zarzecznych odbędzie się pierwsza licytacja nieruchomości, należących do ks. Antoniego Melnyka, składających się z około 8 fur siana, 6 fur koniżyny, 15 kóp żyta i 4 kóp pszenicy, oszacowanych na łączną sumę zł. 785. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Żurawno, dnia 8. września 1938 r. 2794K

Km. 744/37. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Na wniosek Galicyjskiej Kasy Oszczędności we Lwowie Komornik Sądu Grodzkiego w Brodach, urzędujący w budynku Sądu Grodzk. w Brodach II p. drzwi Nr. 46 na podstawie art. 676 i 679 K. P. C. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 24. października 1938 o godz. 10 min. 30 odbędzie się w Sądzie Grodzkim w Brodach sala Nr. 31 sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości należącej do Naftalego Halbertha w Brodach, obj. whl. 1068 ks. gr. gm. kat. Brody, składającej się z pbud. lk. 948 i 955, o obszarze 8 a. 81 m. kw., położonej w Brodach przy ul. Wesołej 6 z frontem od ul. Zyblikiewicza. Na pbud. lk. 948 i 955 znajdują się: 1) partycyowy murowany budynek mieszkalny, częściowo podpiwniczony, kryty czarną blachą, mieszczący cztery pokoje dwie kuchnie, oraz sieni z schodami na strych, o podłogach sosnowych, oknach i piecach w dobrym stanie, 2) w podwórzu ruiny domu murowanego, w którym mieści się stajnia bydła i 3) budynek drewniany, kryty czarną blachą, mieszczący dwa ustępy. Nieruchomość oszacowana została w całości na sumę 8664.04 zł., cena zaś wywołania wynosi 6498.03 zł. Przystępujący do przetargu obowiązani są złożyć rękojmię w wysokości 10% sumy szacunkowej tj. kwotę 866.40 zł. Rękojmię należy złożyć w gotówkę albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji, w których wolno umieszczać fundusze małych latnich. Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń, jeżeli

osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatnich 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godziny 3-jej do 18-jej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodzkim w Brodach sala Nr. 31. Na zasadzie art. 600 K. P. C. wzywa się organów władz i instytucji publicznych, aby zgłosiły swoje prawa z tytułu podatku i innych należności najdalej w terminie licytacji; pod rygorem utraty prawa pierwszeństwa zaspokojenia.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Brody, 30. sierpnia 1938 r. 2795K

Km. 496/38/6. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu Grodzkiego w Żurawnie Antoni Woś, mający kancelarię w Żurawnie Rynek Nr. 1 na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 4. października 1938 r. o godz. 10 w Baliczach podróżnych odbędzie się pierwsza licytacja nieruchomości, należących do Tadeusza Simona, składających się z 2 stert żyta po około 25—30 qm i 1 sterty pszenicy około 30—35 qm, oszacowanych na łączną sumę zł. 850. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego.  
Żurawno, dnia 7. września 1938 r. 2793K

III. Km. 1911/38. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego rewiru III. w Drohobycz, na zasadzie art. 602 K. P. C. obwieszcza, że dnia 12. października 1938 od godz. 10 odbędzie się publiczna licytacja nieruchomości, należących do Karola i Michała Spangów w Truskawcu Restauracja Zakładowa, składających się z 30 sztuk półmisków srebrnych, znajdujących się w Restauracji Zakładowej Truskawiec Zdrój, ocenionych na łączną sumę 1.200 zł. Ruchomości te można oglądać w dniu licytacji, w czasie wyżej oznaczonym na miejscu sprzedaży. Sprzedaż odbędzie się celem zaspokojenia wierzycieli Spółki Akcyjnej dla Destylacji Wina w Białej.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru III.  
Drohobycz, d. 9. września 1938. 2792K

**FIRMY.**

Sąd Okręgowy Wydział I. w Stryju, dnia 8. V. 1937 r. postanawia wpisać do rejestru Nr. Stow. 648 następujące dane: uchwałę Walnego Zgromadzenia Spółników z dnia 10. IV. 1937 r. zgodnie z § 37 statutu postanowiono w sprawie spółki gosp. Nauczycieli ludowych w Stryju przeprowadzić likwidację spółki i wybrano likwidatorami: Jana Hummla, Józefa Sieleckiego, Julię Babkową, Maksymiliana Dubowca i ks. Stefana Chyrowskiego. 2805

**OGŁOSZENIA PRYWATNE.**

**OBWIESZCZENIE O DRUGIEJ LICYTACJI.**

Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego Miejskiego we Lwowie, ul. Halicka L. 21, podaje niniejszym w myśl art. 15—21 i 48—50 Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27. X. 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 94 poz. 812 do publicznej wiadomości, że z powodu niedojścia do skutku pierwszej licytacji dla braku licytantów, sprzedana będzie za zaległe raty niżej wymieniona zabudowana nieruchomość miejska (dom mieszkalny, czynszowy) obciążona pożyczką Towarzystwa, przez drugą publiczną licytacją na podstawie przepisów Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27. X. 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 812, przed notariuszem Janem Antoniewiczem we Lwowie, ul. Batorego L. 9, przyczem cenę wywołania stanowi ustalony przez Dyrekcję szacunek nieruchomości:

Właściciel Nieruchomości (dłużnik): Dr. Kornel Krzeczunowicz — nieruchomość objęta whl. 607/II ks. gr. gm. m. Lwowa, prowadzonej przy Sądzie Okręgowym we Lwowie, położona pod l. konstr. 666 2/4 we Lwowie przy ul. 3-go Maja L. 4, cena wywołania zł. 141.500, wysokość rękojmi zł. 14.000, termin licytacji 18. października 1938 r., godz. 11-ta.

Rękojmię winni przystępujący do licytacji złożyć w kasie Towarzystwa Kredytowego Miejskiego we Lwowie, ul. Halicka L. 21 w gotówkę, lub w papierach wartościowych mających pupilarne bezpieczeństwo. Podstawą licytacji będą warunki licytacyjne ustanowione Rozp. Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27. X. 1932 r. Dz. U. R. P. Nr. 94, poz. 812. Akty postępowania egzekucyjnego mogą być przeglądane w biurze Towarzystwa Kredytowego Miejskiego we Lwowie, ul. Halicka L. 21 codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt, w godzinach od 10—13-tej, w ostatnich zaś trzech dniach przed terminem licytacyjnym w kancelarii Notariusza Jana Antoniewicza we Lwowie, ul. Batorego L. 9. Zamierzający licytować mogą w ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytacją oglądać nieruchomości codziennie od godz. 8—18-tej z wyjątkiem niedziel i świąt. Wzywa się osoby trzecie, aby najpóźniej na licytacji, jednakowoż przed wezwaniem do czynienia postępowań wykazały, iż wniosły pozew o zwolnienie całej nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego, inaczej bowiem ich prawa nie będące przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności. 2804

UNIEWAŻNIAM zgubione świadectwo 7 kl. szkoły powsz. im. Jagiełły. Edward Charczuk. 2811